
ANO IV - CRIXAS, TERÇA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 - N O  130

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CRIXAS - TO

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Dispensa de Licitação nº 009/2023
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CRIXAS DO TOCANTINS– TO,CNPJ: 13.288.353/0001-80.

Contratado: ANA LUCIA DA SILVA COSTA, inscrita no C.P.F. sob o nº 
317.029.371-00

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRÁS.

Base Legal: Art. 24, II Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Valor Global: Pelos serviços Prestados será pago  à contratada o VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$: 12.760,00 (doze mil setecentos e sessenta 
Reais), valor este que será pago mensalmente em 11(onze) meses 
e 18(dezoito dias) pela locação do Imóvel. Após ou até o décimo dia 
subsequente à e ou conforme disponibilidade financeira da Contratante.
A vigência deste Contrato será de 11(onze) meses e 18(dezoito dias), 
da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2023.
Dotação Orçamentária: 

Dotação Orçamentária 08.244.1005.2112– APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS ASSISTÊNCIA SOCIAL

Elemento de Despesa 3390360000000000 304- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOAS FÍSICA

Fonte de Recurso 1660.0000.00000- TRANSFERENCIA DE RECURSOS DESTINADOS Á ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS

CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, em 13 de janeiro de 2023. 

KEILA CRISTINA A.DE S. PEREIRA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTORA DO FUNDO.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ: 13.288.353/0001-80.
Contratado: DETROIT COMERCIO DE VEICULOS LTDA - DEMAIS 
inscrita no CNPJ: 13.702.581/0001-55.
Objeto: O presente contrato tem por objeto referente a dispensa de 
licitação aos 02 (dois) processos desertos de AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
ZERO KM, ANO E MODELO DO ANO DE AQUISIÇÃO OU SUPERIOR, 
COM MOTOR 1.0, POTÊNCIA DE 73 CV, 4 PORTAS, 5 LUGARES, 
COMBUSTÍVEL FLEX (GASOLINA/ETANOL), AR-CONDICIONADO, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA E/OU ELÉTRICA, FREIO ABS.
Base Legal: art. 24, parágrafo V da lei 8.666/93, e suas alterações 

posteriores. 
Valor Global: Pelos serviços Prestados será pago  à contratada valor 
mensal de, totalizando um valor bruto total no decorrer do contrato R$ 
84.980,00 (oitenta e quatro mil e novecentos e oitenta reais), valor este 
que sera pago pela entrega do intem obesevando bem a garantia e 
a eficiencia dos serviços comprovando por relatorios e fotos do item 
solicitado. após a até o décimo dia subsequenta à execução dos serviços 
ou conforme disponibilidade financeira da Contratante. Onde se lê R$ 
84.980,00 (oitenta e quatro mil e novecentos e oitenta reais), leia-se R$ 
83.980,00 (oitenta e três mil e novecentos e oitenta reais).
A vigência deste Contrato será da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2023, ou até o termio da entrega do intem. 

Dotação Orçamentária: 

FICHA AÇÃO DOTAÇÃO FONTES ELEMENTO DE DESPESA

313 A q u i s i ç ã o  d e 
veículo / FMAS 08.244.1005.2114

1.500.0000.000000 

1.660.0000.000000
4.4.90.52

Equipamentos e 
Materiais Permanentes 

Foro: Comarca de Gurupi DO TOCANTINS – TO. 
 

CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, em 31 de janeiro de 2023.

CNPJ: 13.288.353/0001-80
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATANTE

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS – TO, CNPJ: 31.411.347/0001-50
Contratado: DETROIT COMERCIO DE VEICULOS LTDA - DEMAIS 
inscrita no CNPJ: 13.702.581/0001-55.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA PARA 
CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, ANO E 
MODELO DO ANO DE AQUISIÇÃO OU SUPERIOR, COM MOTOR 1.0, 
POTÊNCIA DE 73 CV, 4 PORTAS, 5 LUGARES, COMBUSTÍVEL FLEX 
(GASOLINA/ETANOL), AR-CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA 
E/OU ELÉTRICA, FREIO ABS.
Base Legal: Art. 24, Lei Federal Lei nº 866/93e suas alterações 
posteriores. 
Valor Global: Pelos serviços Prestados será pago  à contratada valor 
mensal de, totalizando um valor bruto total no decorrer do contrato R$ 
84.980,00 (oitenta e quatro mil e novecentos e oitenta reais), valor este 
que sera pago pela aquisição do item, obesevando bem a garantia e 
a eficiencia dos serviços comprovando por relatorios e fotos do item 
solicitado. após a até o décimo dia subsequenta à execução dos serviços 
ou conforme disponibilidade financeira da Contratante. Onde se lê R$ 
84.980,00 (oitenta e quatro mil e novecentos e oitenta reais), leia-se R$ 
83.980,00 (oitenta e três mil e novecentos e oitenta reais).
A vigência deste Contrato será da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2023.

Dotação Orçamentária: 
FICHA AÇÃO DOTAÇÃO FONTES ELEMENTO DE DESPESA

168 Aquisição de veículo 
/ FME 12.122.1014.1122 

1 . 5 0 0 . 1 0 0 1 . 0 0 0 0 0 0 
1.755.0000.000000
1.550.0000.000000
1.570.0000.000002
1.570.0000.000003
1.570.0000.000004
1.570.0000.000007

4.4.90.52
Equipamentos e 

Materiais Permanentes 

Foro: Comarca de Gurupi DO TOCANTINS – TO. 

CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, em 31 de janeiro de 2023. 

JOSIANO DE AQUINO SILVA
GESTOR  DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Ano IV - Nº 130 - TERÇA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRIXAS02

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃODE  CRIXÁS DO 
TOCANTINS – TO, CNPJ: 31.411.347/0001-50.
Contratado: UNIÃO DIESEL COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
MERCÂNICOS LTDA - ME inscrita no CNPJ: 05.511.762/0001-76.
Objeto: O presente contrato tem por objeto referente de Dispensa 
Licitação que tem por finalidade O FONECIMENTO DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS VEICULAR PARA A MANUTENÇÃO DE 02 (DOIS) 
ÔNIBUS LOTADOS NA FROTA DO TRANSPORTE ESCOLAR, 
CORRESPONDENTES AS PLACAS QWE7D36 E OLL 7953, DO 
MUNICIPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.
Base Legal: Art. 24, Lei Federal Lei nº 866/93 parágrafo II e suas 
alterações posteriores. 
Valor Global: Pelos serviços Prestados será pago  à contratada valor 
mensal de, totalizando um valor bruto total no decorrer do contrato R$ 
15.616,00 (quinze mil e seiscentos e dezesseis reais), valor este que sera 
pago pela execursão do serviço prestado obesevando bem a garantia e 
a eficiencia dos serviços comprovando por relatorios e fotos dos serviços 
executado. após a até o décimo dia subsequenta à execução dos serviços 
ou conforme disponibilidade financeira da Contratante.
A vigência deste Contrato será da data de sua assinatura até 15 de 
Fevereiro de 2023 a toda entrega das peças solicitadas.
Dotação Orçamentária: 

FICHA AÇÃO DOTAÇÃO FONTES ELEMENTO DE DESPESA 

176 Aquisição de Peças / FME 12.122.1014.2150 
1.500.1001.000000 3.3.90.30

Material Consumo

Foro: Comarca de Gurupi DO TOCANTINS – TO. 
 

CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, em 30 de janeiro de 2023. 

JOSIANO DE AQUINO SILVA
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO N.º 011/2023
CRIXÁS DO TOCANTINS, 31 DE JANEIRO DE 2023.

“Exonera Secretário Municipal e dá outras 
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS 
– ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e 
constitucionais, e em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1.º EXONERA o Sr. JOSIANO DE AQUINO SILVA  da 
função de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir desta 
data.

 
Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
 
Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Crixás – TO, 31 de Janeiro de 2023.

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
Prefeita Municipal

DECRETO N.º 012/2023
CRIXÁS DO TOCANTINS, 31 DE JANEIRO DE 2023.

“Exonera o Gestor do Fundo Municipal de Educação 
do Município de Crixás do Tocantins e dá outras 
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS 
– ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e 
constitucionais, e em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

DECRETA:
 
Art. 1. Fica Exonerado Gestor do Fundo Municipal de 

Educação do Município de Crixás do Tocantins - TO o Sr. JOSIANO DE 
AQUINO SILVA, Secretário Municipal Educação, nomeado pelo Decreto 
Nº.002/2022, de 04 de Janeiro de 2022, apartir desta data.

   
Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Crixás – TO, 31 de Janeiro de 2023.

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
Prefeita Municipal


